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Wodo w hodowli wielkostodnej drobiu

ZENON WACHNIK
Wrocłaus

Zapo,trzebowanie dnobiu na wodę uzależnione
jest od wielu czynników, a przede wszystkim
od rodzaju paszy, Im więcej w niej suchej ma-
sy i soli mineralnych, tyrn większe zapotrzebo-
wanie na wodę. Pnzy spasaniu pasz granulowa-
nych zwiększa się spozycie wody średnio o 309b
w stosunku do pasz sypkich. Bardziej wilgot-
ne są wówczas odchody. W okresie upałów i
niskiej wilgotności powietrza wzrasta także za-
potrzebowanie na wodę. Na przykład przy tem-
peraturze 3Bo kura pobiera 3 razy więcej wody
niz w temp. 20o. IIość przyjmorwanej wody
uwarunkowana jest talcże genetycznie; wyse-
lekcjonowano tak zwane ptaki ,,mokre", które
wypijały 6-8 razy więcej wody niż ptaki ,,nor-
mal,ne". Ptaki nie mogą grołrladzić rezerw wo-
dy w organiźrnie i dlatego należy wodę poda-
wać im ciągle, tak by nie odczuwały jej niedo-
boru. Moze się bowiem zdarzyć, że normowa-
nie wody z wielu ptzyczyn nie będzie adek-
watne do zapotrzebowania. Dlatego też normy
zapotrzebowania na wodę należy traktować ja-
ko dane orientacyjne. W zależności od wielu
czynników będą one większe 1ub mniejsze.

SzczegóInej uwagi, a to przede wszystkim
z powodu wprowadzenia bateryjnego chowu
niosek, wymaga zabezpieczenia odpowiedniej
ilośc,i dla nich wody. Formowanie się jaja wy-
maga dostarczenia poważnych ilości białka i
soli minerainych do jajowodu. Do ich transpor-
tu potrzebna jest duża ilość wo,dy. Dlatego też,
jak to wy,kazał Lifschiź i wsp. (17), nioski
wypijają dwa razy więcej wody niż koguty.

P,odczas 24 godzin, kiedy to forrnowane jest
jajo, nioska zużywa przeciętnie o 140 ml wody
więcej niż w o,kresie, Iciedy jajo nie jest two-
r.Zofle.

Najpoważ,niejszym zagadnieniem w gospo-
darce wodnej drobiu jest nie,dobór wody.
Szczególnie wrażliwe na brak wody są kurczę-
ta w p,ierwszym tygodniu życia. Już przerwa
dwugodLzi,nna w dostarc,zarllu wody pro-wa-
dzi do zaburzeń, które jednak szybko mijają
po pff}owllym d,ostarczeniu wody, Brak wody
w aiągu 24 godzin powoduje zaburzenia we
wzroście kur,cza!,, które mijają dopiero po około
2 tygodniach.

U 11 i 18 ,dniowych indycząt p,ozbawionych
wody przez 24-48 godzin stwierdzono śmier-
te'lność do,chodzącą do 67-100ło, przy czym
409o 18 dniowyc}r indycząt padło już po 24 go-
dzinach (1B). U kur po niepodaniu wody przez
48-72 go,dzin obniża się stopniowo produkcja
jaj. Najmniejsza nieśnŃć występuje po 2 ty-
godniach, do normy dochodzi dopiero po 7-8
tygodniach (1). Przy niedoborze wody kury nio-
są jaja mniejsze i o słabych skorupach. U ku,r-
cząt nie otrzyrnlujących wody przez 48 godzin
Fischer i wsp, (9) obserwowali objawy przypo-
minające ohonobę niebieskiego grzebienia. Bie-
ren i wsp. (5) podo,bne objawy stqrierdzili u kur.
U indycząt pozbawionych wody obserwowarro
objawy ze strony układu nerwowego jak kon-
wulsje, ataksje (13, 1B). Przy dłużej trwającym
niedoborze wody zachodzą w organiźmie pta-
ków poważne zmiany. Bierer i wsp. (4) 30/o stra-
ty c.c. stwierdzili u kurcząt po 10 godz,, a 110/o
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po 72 go,dz. braku w,ody. Joshi i Link (16) u kur
pozbawiornych wo,dy p,rzez 12 drri stwierdzili
obnizenie c|ięzarru ,z 2,3 ,do 1,3 kg. SpaCek c,c.
występuje bar,dzo szybko. Ternpera ura cibła
spadła z 41,2 do 3B,B". We krwi wzrósŁ poziom
cholesterolu ze 175 ,mg do 211 mg na 100 rn1.
Wartość hematokrytu wzrosła z 27,55 do 42,62,
Wzro,sło także tętno i wystąpiły zmiany w pra-
cy serca, co wykazano e]ektnokarldiogra,mem.
Przy niedoborze wody d,ochodzi także do za-
burzeń w oddychaniu, zwiększenia soli mineral-
nych w zagęszczonej krwi, zachwiania równo-
\Magi kwasowo-zasadowej. Występuje suchość
języka i śluzówek, zmrriejszone napięcie skóry
i gałek ocznych, martwica jajników, zapalenie
nerek, skóry, zawroty głoury (13). Szczególnie
długo utrzy"rnują się zmiany we krwi. Na przy-
kład u kogutów, które nie otrzymały wody
przez 5 dni wskaźniki hematolog,iczne doszły do
norr. ny dop;iero po 50-60 dniach (cyt. za 7).

Objawy niedob,oru wody będą więc rózne w
zależności od czasu pozbawienia ptaków wody,
wieku, produkcyjności, cz;rnników śro,dowisko-
wych. Szczegółnie często dochodzi do pierzenia
się ptaków nawet po krótkim okresie pozbawie-
nia ich wody. Niedobór wody może być także
przyczyną kanibaliz,rnu i pterofagii. Przy braku
wody spada spożycie paszy w o wiele więk-
szym stopniu niż spożycie wody przy braku
paszy (4).

Przeciętna długość życia u ptaków po po-
zbawieniu wody wynosi około 1 tyg, Nieo,dwra-
ca]ne zm,iany powstają u kur ptzy utracie 109Ó
wody, a śmierć występuje przy utracie 200k
wody.

Z badan Bierera i wsp. (6) wynika, że prze-
ciętnie kury (leghorny) padają po pozbawieni,u
paszy przy dos,tępie wody d,o picia dopiero
przez 38 ,dni.

Pttlki trzymane w bateriach i mające łatw;,
dostęp do wody, rnogą ją wypijać w nadrnia,rze,
co z kole,i prowadzi do zbytniej wilgotności ka-
łu i trudności w jego usuwaniu. Ponadto zbyt
rozwoclniony pokarm nie jest dostatecznie przez
crganizm wykonzystany. Wzrasta także ciśnie-
nie krwi. Nadmierna ilość polbranej wody mo-
że doprowadzić do tzw. ,,zatrucia wodnego" je-
zeli wy,stąpi równocześnie niedobór soli. Ko-
mórki wówczas znajdujące się w niższym ciś-
nieniłr osrnotycznym ulegają us,zkodzeniu. Aby
temu zapobiec niektórzy sto,sowali ograniczenie
czasu p,odawania wody bez szkodliwych na-
§tępstw (cyL. za 7).

Ogólrrie przyjmuje sig, że woda do picia
dla ptaków nie powinna odbiegać od norm
przyjętych dla wo,dy przezlaczonej dla ludzi.
Dlatego też nie ma pro,biemów z jakością wo-
dy przy zaopatrywaniu ptatków w wodę wodo-
ciągową przez\aczoną również dla ludzi. Jed-
nakże wiele ,duzych ferm dro,biarskich korzy-
sta z oso,bnych ujęć wody, czy też różne,go
ro,dzaju studni, co może rzutować na jakość
Woldy.

Z danycŁ:. jakie znaleźc można w piśmien-
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nictwie wynika, że woda nie nadaje się do
pojenia droibiu, jeżełi zawarntość kŁóregokol-
wiek z niżej wymienionych składników prze-
kracza podane wartości (w ppm) :

ansenu 0,05; kadmu 0,01; chro,mu 0,05; cyjan-
ków 0,20; fluorków 2,20; ołowiu 0,05; sełenlt
0,001; srebra 0,05; baru 1,00; miedzi 2,00:
cyrr-ku 5,00; żelaza 0,30; manganu 0,10; chloru
czynneg,o 0,1; fenolu 0,0001.

Obecność w wodzie do pi,cia wielu z:wiąz-
ków rn-ineralnych jest jak najbardziej wska-
zana. Spełniają one w życiu ptaków ważną
rolę fizjologiezną, głównie w procesach enzy-
matyczny,ch. Niedoibory niektórych pierwiast-
ków w paszy mogą więc być uzupełniane ich
wysoką zawartością w wodzie. Na przykład
Roga-Franc (2l) uzyskała dobre przyrosty u
kurcząt pojonych woldą twardą, co najprawdo-
podobniej było wynikiem nie,d,oboru magnezu
i wapnia w plaszy. Nie zaleca się podawania
wody o wię}<szej zawartości waprria , niż 250
rng/l. Istrlieją jednak możłiwości zwiększenia
ilości związków cherniczny,ch wskutek dosto-
sowania się ich do wód ściekowych zwłaszcza
przemysłowych, opadów dymów i pyłów z
hut. Równiez w,ody gruntowe w pob\iżu złóż
rud meta]i rnogą zawierać nadmieł"ną ilość juz
szkodliwą dla zdrowia zwierząt, tych substan-
cj i.

W wodzie o odczynie obojątnym metale
szkodliwe dła zdrowia ptaków ulegają wy-
trąceniu w postaci węglanów lub wodorotlen-
ków. Natorniast woda o o,dczynie kwaśnym
rl;ioże zawierać większą \cll ilość, gdyż metale
są w niej r,ozpuszczalne. Za do rą wo,dę do
lpicia dla drobiu lxllaża się wodę o pH conaj-
,rnniej 6,8, Niektórzy za o,ptymalne uważają
pH B,0.

Ptaki mają duze mozłiwości buf,orowania rv
przewodzie poka:rmowyrn pH wody pobieranej
i dlatego też nieznaczrne wahania pH wody na
przykład wskutek celowego zakwaszenia lub
alkalizowania nie wywierają wpływu na orga-
nlzm. Niektórzy hod,owcy zalecają na przy-
kład dodawanie do wo,dy NaHCO3 lub NH,
aby zalkalłz:ować wodę do pH olkoło 9,0. Zaie-
cano także przy tuczu drobiu zakwaszać wodę
dodając 0,250/o kwasu solnego, co ma zapobie-
gać zaka:żeniom oraz zwiększać apetyt. Zale-
cenia te nie zostały jednak rraukowo udoku-
mentowane. Nato,miast zmiana smaku wo,dy
przez podawanie substancji chemicznych mo-
że spowodować z,rnniejszenie spozy,cia wody,
a co za tym idzie zmniejszełnie produkcyjnoś-
ci (10, 24).

Za ntebezpieczny dla zdrowia ptaków vzna-
je się poziorn azotanów i azo,tynów w wodzie
już 200 ppm. Ale uważa się takze, że nawet
600 ppm nie obniża pr,odu,kcyjności ptaków.
(l2). Z badań Adamsa i wsp. (2) wynika, że
zawartość w wodzie do picia 100 ppm azoŁy-
nów lub 300 ppm azotanów nie jest dla pta-
ków szkodliwa pod warurlkiem, że w paszy
znajduje się pod dostatkiem witaminy A. In-



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXII

dyki są bardziej wraż],iwe na szkod]iwe działa-
nie azotanów i azotynów niż kurczęta i nios-
ki.

Z wielu badań (71, 12, 74, 79, 20) wynika,
ze niekorzystnie na ptaki wpływa temperatu-
ra wody zarówno wyższa jak i niższa od tem-
peratu,ry otoczenia. P,obieranie wordy przez
kurczęŁa wzrasta wyaz ze wzrostelm tempera-
tury otoczenia. Wg. Milligana i wsp. (19) u
kurcząt 6 tyg. ternp. wody 32,30 i 10o prowa-
dztły do obnizenia wznostu i przyjrnowania
karmy w porównaniu do temp. wody 21,1u.
W okresie wychowu kurcząt od 1 d,nia życia
do 3 tyg. stwierdzono, że wyższe przyrosty
cięzaru ciała obserwowano przy ternp. wody
23.9o w porównaniu z temp. 35o.

W wodzie do picia nie powinny znajdować
się drobnoustr,oje chorob,otwórcze. Dopuszczal-
ne są wody o nieznacznym zakażeniu bakte-
ryjnym. Krajowe przepisy higie,niczne dopusz-
czają przy zaopatrywaniu indywidualnym do
użycia wody ze studni o miani,e coli 10 a przy
zaopatrywaniu centralnym 50. Za dobrą
uważa się wodę o mianie coli p,owyżej 100.

Jeżeli istnieje po,de,jrzenie zakazenia wody
drobnoustrojami chorobotwórczym| Iub stwier-
dza się niskie m,iano coli - należy wodę od-
kazl,ć.
Stiepanov i wsp. (22) zalecają d,o odkazania

wody dla kurcząt do 20 dnia życia 1 g wapna
chlorowanego na 50 litrów wody, a dla star-
szych 1 g na 20 litrów wody, formalinę lub
kwas solny w ilości 1 g na litr wody, nadman-
ganian postasu 1 g na 20 litrów wody, chlora-
mrinę w ilości 1 g na 250 litrów.

Obecnie w warunkach terenowych można
d,o oczy,szazania wody o,d niepożądany,clt za-
wiesin i drobnou,strojów zastosowac filtry
świecowe (np. FW 150), które zakłada się na
krany. Usuwają one w 1009o zawiesiny, 907o
soli żelaza trójwartościowego oraz w 1009/0
bakterie. Dezynfekcję wody można wykonać
czystym chlorem przy p,grn6cy chloratora. U-
rządzenta te są produkowane także w kraju.

Do dezynfekcji wody można użyć taMe
,,Pantocidur\", 2 tabletki na 1 l wody.

Przy odkażaniu wody wapnem chlorowa-
nym lub czystyim chlorern należy wodę do pi-
cia podać dopiero po 2 go,dzinach, po odparo-
waniu chloru.

Użycie środka dezynfekcyjnego uzależnione
będzie także od systemu pojenia. Środki che-
miczne, które powodują osad w woCzie, nie
mogą być używane do dezynfekcji wody roz-
prowadzanej do poidel automatycznych, gdyż
powodować będą zatkanie przewodów wodo-
ciągowych i awarię poideł.

Podawanie ptakom w wodzie do picia róż-
nego rodzaju szczepionek i jeków jest często
jedyną d"ogą postępowania. Efekty szczepień
zwłaszcza przeciwko niektórym chorobom wi-
rusowym za pomocą szczepionek tozprowad,zo-
nych w wod,zie do picia zależą przede wszyst-
kim od jakości wody. Obecność w wodzie za-

nteczyszczeń organicznych i środków d,ezyn-
fekcyjnych rnoże niszc:zyć wirusy szczepion-
kowe. Unieczyrrnienie szc,zepionek żywych za-
,chcl,dzi już przy zawartości w wodzie 1 ppm
aktywnego chloru lub 15 ppm czwartorzędo-
wych związków a,minowych, Poza tyrn wirusy
szczepionkowe uniecz;mniane są wysoką tem-
peraturą wody oraz przez substancje organicz-
ne. Jedni stwierdzili, że w zbiotnikach żelaz-
ny,ch lub ocynkowanych stabilność szczepi,on-
ki p.poł'norowi r,zekomenl-u sp,orządzonej ze
szczepu B, (Hitschner) maleje, a inni rrie za-
uważyli wpływu na koncentrację wirusa zbioy
nika ocynkowanego, rdzy, stopnia twardości
wody oraz rożrnc w pH od 4,4 do 9,2 (3, 15).

W kraju Surowiecki i Karpińska (23) stwier-
dzili, że koncentracja wirusa szczepi,onkowe-
go ,,LaSota" w czasie szczepienia kurcząt za
pomocą rozpr,owadzenia ze zbiornika wyrów-
nawczego do poideł autornatycznych w niektó-
rych poidłach zrnniejszala się o 2,B0lo. Srednio
,zmniejszenie się miana było mrriejsze o 1,7
1og.

Efekty szczepienia za\eżą także od rodzaju
poideł i dostępł.r do nich ptaików. Nie tylko
zbyt małe stężenie szczepionki, ale także i ma-
ła ilość wypitej wody obniża skuteczność szcze-
pień. Uważa się, że w poidłach korytowych
1--2 cm brzegu poidła jest dia kurcząt wystar-
czająca. Przy zainstal,owaniu poideł autorna-
tycznych a zwlaszcza kropelkowych należy tak-
ze mieć na uwadze odpowiednią ich ilość. I1ość
ta uzależniona jest od ich konstrukcji i dostęp-
,ności dla ptaków.

Podawanie w wodzie do picia ptakorn w ho-
dowli wie],kostadnej nie tylko szczepionek, ale
także różnego rodzaju leków i preparatów, jest
o,becnie w warunkach krajowych sposobem z
w),bo.nr. Dlatego też konieczna jest produkcja
preparatów, które łatwo r,ozpuszczają się w wo-
dzie, n-ie tworzą o,sadu, nie zmieniają pH wody
i jej smaku, a ponadto nie bę,dą szybko traciły
aktywności. Sz,czegóIrrie niebezpieczne jest two-
rzenie się osadu, który moze unieczynnić apa-
raturę, a zwŁaszcza poidła autornatyczne.

Zagadnienie smaku wody, mogącego się
zmieniać pod wpływem leku, nie jest jeszcze
do,statecznie p,oznane. Ptaki piją chęu,*ie wodę,
która jest już zbyt gorzka d]a człowieka, ale
z drugiej strony nie piją wody z dodatkiem
substancji g,orzkich, które są łatwo przyjmowa-
ne przez człowieka. Należy także uwzględnić
u pibaków różnice indywidualne jak i gatunko-
we. Dlatego też trudno przewldzieć, czy chętnie
będą piły ptaki wodę z dodaŁkie,m różnych
związków cherniczrrych. Konieczna jest więc
przed podaniem leku wstępna próba.

Poważniejszy problem stanowi podawanie Ie-
ków, które mogą szybko ulec przedawkowaniu.
Odrr,osi się to na przykład do sulfonamidów, na
które jak wiadomo ptaki są bardziei wraz]iwe
niż inne zwierzęta. Dlatego też przy dozowaniu
takich leków należy dokładrrie przewidzieć ilość
wypitej wody. Należy więc uwzględnić różnice
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w przyjrnowaniu wody wskutek różnych czyrr-
ników: temperatury wody i oto,ozerria, wilgot-
ność powietnza, jakość wody, wiek i produlrcyj-
ność ptaków, rodzaje paszy itp,

Preparaty, które osadzać się mogą w nierów-
no zawieszony,ch przewodach, jak również w
poidłach automatycznych należy wyłączyc z
podawania w wodzie do picia. Dochodzi wów-
czas do zalegania preparatu i spadku jego ak-
tywności. Na przykład Su,rowiecki i Karpińska
(ż3) stwierdzili spadek koncentracji Polfamixu
w stosunku do zbi,ornika wyrównawczego śred-
nio o około 109o, ale sporadycznie spadek ten
wynosił 250/o,

Okazało się, że stosowanie w wodzie do picia
środków przeciwbakteryjnych, a szczególnie
antybiotyków może doprowadzić do masowego
namnożenia się grzybów, które zatykając małe
otwory przepływowe prowadzą do awarii auto-
matycznych poideł. Obserwował to Espinasse
(B) po podaniu przaz 5 dni mieszaniny furalto-
donu z tetracykliną w wodzie u kur w bate-
riach, u latórych stwierdzono i<olibakteriozę. W
szóstym dniu po zastosowaniu 1eku stwier,dzo-
no zalegające w przewo,dach masy grzyba Rhż-
zopus, Wsuktek awarii poideł doszło do zmniej-
szenia nieśności ora,z padnięć.

Prawi,dłowe rozprowadzenie leków lub szcze-
pionek ,w wodzie uzależnio,ne jest przede
wszystkirn od odpowiedniej instalacji wodocią-
gowej. Konieczne jest zainstatrowanie dozowni-
ka, który podłąoza się zwykle do instalacji wo-
dociągowej przed poidłem. Za,warta w nich
szczepionka ]ub lek dozowany jest proporcjo-
nalnie do ilości przepływającej wody.

Najlepsza jest instalacja z tworzyw sztucz-
nych lub materiałów polkrytych tworzywem
arbo też z części emaliowanych. W instala,cjach
żd,aznycl:r lub,ocynkowany,ch zacho,dzić mogą
reakcje chern:iczne inaktywujące leki lub powo-
dujące powstawanie substancji trujących.

Jak wiadorrrro decydującą rolę w gospodarce

wodnej odgrywają nerki w pozwiązaniv z przy-
sadką nrózgową (wazopr,esyna) i korą nadner.-
czy (dezoksykortykosteron i aldosteron). Jeżeli
dojdzie do zachwiania tego układu, zmienia się
równowaga porniędzy wodą pozakornórkową,
międzykomórkową i śród,komórkową i dochodzi
do różno,rodny,ch zaburzeń czynnościowych.

Z powyższego przeglądu wynika, że na go-
spodarkę wodną w wielkostadnej hodow]i dro-
biu należy zwrócić baczniejszą uwagę, gdyż
rzutuje o,rra wyraźnie na zdrowotność i prod,uk-
cyjność drobiu, Konieczne jest stałe kontro]o-
wanie zużycia wody mając na uwadze zrnienia-
jące się zaportrzebowanie wody, jej jakość, tenr-
peraturę oraz sprawność wządzeń kanalizacyj-
nych i poideł,
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OSE E. E.: §yr^ergistyczne dzia,łanie tylozyny i oksy-
tetracykliny w stosunku do szczepów Pasteurella izo-
lowar,ych od bydła. 1Synergistic action of tylosin and
oxytetracycline against bovine Pasteurella isolates).
Vet. Med. small Anim. Clin.. 71, 92-95, 1976 (1).

W lecznictwie chorób układu oddechowego zwie-
tząt coraz częściej jest stosowane leczenie skojarzone
przy użyciu tylozyny i oksytetracykliny względnie te-
tracykliny. Synergistyczne działanie tylozyny i oksy-
tetracykliny w stosunku do 4 szczepów Pasteurella
rnultocida 4 szczepów Pasteurella hemolytica, izo-
iowanych od krów z chorobami układu oddechowego
przebadano in vitro i in vivo. 'W badaniach in vitro
wykazano wysoką skuteczność antybakteryjną mie-
szanki - tylozyna f oksytetracykiina. Badania in vivo
przeprowadzono na myszkach z użyciem tylozyny w
crawce 250, 100 i 50 mg/kg i oksytetracykliny rv dałv-
ce 5C, 25 i 5 mg/kg oraz ich kombinacji. Stopień dzia-
łania ochronnego wywierane1o przez kombinację tylo-
zyny z oksytetracykliną przewyższał 2-3-krotnie
działanie ochronne jednego z tych antybiotyków.
Smiertelność w grupie myszek, które otrzymywały
tylozynę (250 mg/kg) i oksytetracyklinę (5,0 mg/kg)
wynosiła po zakażeniu szczepami pasteureli 33,00/o,
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w grupie leczonej ty].ozyną 58,6ok, zaś w grupie leczo-
nej oksytetracykliną 53,30/o.

G.
S1UBBINGS D. P,, EDINGToN A. B., LYON D. G.,
SPENCE J. B., CLARK M. H.: Ttzy przypadki zatru-
cia bydła metaldehydem. (Three cases of metaldehyde
poisoning in cattle). Vet. Rec., 98, 356-357, 1976 (18).

Metaldehyd rvywołuje zatrucia u psów, Iudzi, koni,
kaczek i owiec, Autorzy opisali trzy przypadki maso-
wego zatrucia wywołanego przez metaldehyd u krów
i cieląt. Na czoło objawów klinicznych u zatrutych
zwiel:ząt wysuwało się wzmożone ślinienie, zaburzenia
w koordynacji ruchów, biegunka (rzadki wodnisty
kał), przyśpieszenie oddechów i tętna oraz gorączka.
Badania sekcyjne we wszystkich przypadkach wyka-
zywały zapalenie jeiit cienkich, obecność licznych wy-
broczyn rv endokardium, przekrwienie bierne płuc
oraz duże ilości krwistego pienistego wysięku w tcha-
wicy i oskrzelach. Zawartość metaldehydu oznaczona
wg metody Bailey'a wynosiła w pełnej krwi 75 pg/ml,
w surowicy 100 pgiml, zaś w plazmie 66 pg/ml (ozna-
czenia chromatograficzne rvg metody chromatografii
gazowej).
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